Hemâm'un Musannef'inde Yer Alan Siyer ve Megâzî Rivayetlerinin Tespit ve Değerlendirmesi*, Ramazan Önal *Ebû Bekir İbn Ebî Şeybe'nin Musannef'inde Yer Alan Siyer ve Megâzî Rivayetlerinin Tespit ve Değerlendirmesi*, Hacı Ataş *Siyer ve Hadis Rivayetlerinde Kitâbü'l-Megâzî* isimli doktora çalışmalarını sürdürmektedir.

- ² Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş'as b. İshak es-Sicistânî (ö. 275/888), İran-Afganistan sınırının güneyinde yer alan Sicistan kentinde doğdu ve ilk eğitimini orada aldı. Küçük yaşta itibaren hadis yolculuklarına başladı. Pek çok hocadan hadis aldı. Ahmed b. Hanbelî'n (ö. 241/855) derslerine katıldı. Muhtelif şehirlerde bulundu. Yirmi yıl Anadolu topraklarında yer alan Tarsus'ta yaşadı. Zenci isyanının bastırılmasından sonra harap olan Basra'yı canlandırmak üzere devlet büyüklerinin ricası üzerine oraya yerleşti ve orada vefat etti. Hayatı hakkında geniş bilgi için bk. M. Yaşar Kandemir, "Ebû Dâvûd es-Sicistânî", *DİA*, X (Ankara 1994), s. 119-120; Mehmet Dinçoğlu, *Ebû Dâvud'un Sünen'i (Kaynakları ve Tasnif Metodu)*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1. Baskı, Ankara, 2012, s. 28-43.
- ³ *Sünen*, Ebû Dâvûd'un ahkâmla ilgili hadislerden oluşturduğu bir eseridir. Eserini Ahmed b. Hanbelî'e (ö. 241/855) incelettiği bilgisi göz önünde bulundurulduğunda miladî 855'li yıllardan önce yazıldığı anlaşılmaktadır. Eserle ilgili geniş bilgi için bk. Dinçoğlu, s. 84-131. Ebû Dâvûd'un megâzî rivayetlerine yer vermiş olma ihtimali bulunan, ancak günümüze gelmeyen *Delâilü'n-Nübüvve*, *Fezâilü'l-Ensâr*, *Hadîsü Hurakl* adlı eserleri de mevcuttur. Bk. Kandemir, s. 120-121; Dinçoğlu, *Ebû Dâvud'un Sünen'i*, s. 43-48.
- ⁴ Çalışmamızda Salih b. Abdülazîz b. Mühammed b. İbrahim tarafından neşredilen baskı esas alınmıştır. Eser Riyad'da Darü's-Selâm yayınevi tarafından 1420 (1999) senesinde yayımlanmıştır. Salih b. Abdülazîz baskısında kitâb, bâb ve hadis numaralandırılmaları *el-Mu'cemü'l-Müfehres* ve Mizzi'nin *Tuhfetü'l-Eşrâf*'ına göre yapılmıştır. Ancak bu iki eserde kitâb sayısı 40 olmakla birlikte Salih b. Abdülazîz baskısındaki kitâb sayısı 44'tür.

Bu rakam siyer ve megâzî çalışmalar bakımından oldukça önemli bir yekûn teşkil etmektedir. Kütüb-i Sitte müellifleri arasında özellikle gazveler ve seriyyelerle ilgili bilgi vermek üzere eserlerinde Kitâbü'l-Megâzî başlığını kullananlar bulunmaktadır. Bunlar Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/865) ve İbn Mâce'dir (ö. 273/887). Buna karşın Ebû Dâvûd'un (ö. 275/888) *Sünen* adlı eserinde, Kitâbü'l-Megâzî başlığını taşıyan özel bir bölüm yer almamaktadır. Bu durum eserini ahkâmla ilgili hadisleri içine alacak şekilde düzenlemesinden ve kitâb veya bâb başlıklarını buna göre tercih etmesinden kaynaklanmış olmalıdır.⁷ *Sünen*'de içinde gazvelerle ilgili bilgiler bulunan en önemli başlık Kitâbü'l-Cihâd'dır.

Reislerinizin yanına gidin, kararlarınızı onlar bildirsinler." buyurdu. İnsanlar da başkanlarıyla konuştular, onlara gönül rızasıyla esirleri verdiklerini haber verdiler.²⁸

²⁶ Rivayet karşılaştırmaları için kullanılan müellifler ve karşılaştırmaya esas alınan eserler için bk. Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), *Megâzî Resûlillah*, nşr. Muhammed Mustafa el-A'zamî, Riyad, 1981; İbn Şihâb ez-Zühri, Muhammed b. Müslim b. Ubeydullah (ö. 124/742), *Kitabü'l-Megâzî*, nşr. Süheyl Zekkâr, Dimeşk, 1981; Musa b. Ukbe (ö. 141/758), Ebû Muhammed Musa b. Ukbe Ebî Ayyaş el-Kureşî el-Esedî el-Mitrakî el-Medenî, *Kitabü'l-Megâzî*, nşr. Muhammed Bakşîş Ebû Mâlik, Agadir, 1994; İbn İshak, Muhammed b. Yesâr (ö. 151/768), *Kitâbü'l-Mübtede' ve'l-Meb'as ve'l-Megâzî*, nşr. Muhammed Hamidullah, Konya, 1981.

²⁷ Dinçoğlu, *Ebû Dâvud'un Sünen'i*, s. 48-50.

²⁸ Ebû Dâvud, *Sünen*, Cihâd, 121 (2693).

İbn Şihâb ez-Zühri'nin bu konuyla ilgili rivayetinin çeşitli tariflerinde esir sayısı da zikredilmektedir.²⁹ Dolayısıyla Ebû Dâvûd, burada sadece esirlerle ilgili hükmün ortaya çıkması için, aldığı rivayette ihtisara gitmiştir.